
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ano 34 - Nº 6093 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6093 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6093 - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 11/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

“Designa servidora para ocupar interinamente a Secretaria Municipal
de Saúde – SEMUSA.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidos pela Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a senhora EDNEUZA FURTADO DOS SANTOS,
ASSESSOR I, para responder interinamente, a partir de 15 de janeiro de
2018 até a data de 14 de fevereiro de 2018, pelas ações da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA, exercendo, cumulativamente e sem
prejuízo de suas funções habituais.

Art. 2º – Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior,
não decorrerá a nomeada direito de acréscimo aos seus vencimentos,
continuando a mesmo a receber como ASSESSOR I.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revo-
gadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 15 de janeiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 12/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

“Designa Comissão de Avaliação de Imóveis Objeto de Desapropria-
ção no Decorrer do Ano de 2018.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidos pela Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar as pessoas de DENNER DE SOUZA LIMA, enge-
nheiro civil, ALINE PEDROSO DE OLIVEIRA, engenheira civil, e VALDECI
MORAES ROCHA, pecuarista, para sob a Presidência do primeiro e demais
como membros, comporem a Comissão de Avaliação para que promovam
os levantamentos técnicos e avalie os imóveis objetos de desapropriação
pelo Poder Executivo Municipal no decorrer do ano de 2018, juntando nos
Processos Administrativos relatórios e outros elementos necessários para
a instrução do Feito, tais como certidões de ônus, ações cíveis, etc.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público, revogando-se as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 15 de janeiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal



PORTARIA Nº 013/2018 – DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JOÃO DA SILVA SOUZA, portador do RG. nº 638 433 SSP/MS e do
CPF. nº 655.382.931-49, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR
DE ESCOLA, no período de 15 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, exer-
cendo suas funções na Escola Municipal “Miguel Antonio de Morais”, lota-
do na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de janeiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6093 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6093 - costaricaurgente@terra.com.br

Alcinópolis – MS, 15 de janeiro de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores para a aquisição de material para ins-
talação de Ar Condicionado, Internet e Telefone PABX para Unidade de
Saúde da Família, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde de Alcinópolis – MS, no valor de R$ 2.671,50 (dois mil e seiscentos
e setenta e um reais e cinquenta centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2017.

CONTRATADA: BCM INTERSERVICE LTDA

VALOR: R$ 1.759,50 (um mil e setecentos e cinquenta e nove reais e
cinquenta centavos)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2017.

CONTRATADA: EDIMAR DE OLIVEIRA FURTADO

VALOR: R$ 894,00 (oitocentos e noventa e quatro reais)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2017.

CONTRATADA: JOSÉ LUIZ RETTE E CIA LTDA

VALOR: R$ 18,00 (dezoito reais)

(a.) EDNEUZA FURTADO DOS SANTOS
  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA
{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA}
     PORTARIA Nº 11/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6093 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6093 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6093 - costaricaurgente@terra.com.br


